
 
 

                                                        
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

                                                                      
 30.09.2025 №    642 
 
 
О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов Вязниковского 
района от 28.12.2021               № 65 
 

 

В соответствии со  статьёй  72 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Вязниковский муниципальный район Владимирской области Совет 
народных депутатов Вязниковского района                   р е ш и л:  

1. Внести изменений в решение Совета народных депутатов Вязниковского 
района от 28.12.2021 № 65 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 
контроле на территориях сельских поселений Вязниковского района, а также на 
территориях муниципальных образований поселок Никологоры, поселок Мстера», 
изложив  приложение в редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 

 
Глава Вязниковского района, 
Председатель Совета народных депутатов                            А.И. Максимов



Приложение 
к решению 

Совета народных депутатов 
Вязниковского района 

от 30.09.2025 N 642 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА 

ТЕРРИТОРИЯХ СЕЛЬСКИХ 
ПОСЕЛЕНИЙ ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА, А ТАКЖЕ НА 

ТЕРРИТОРИЯХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПОСЕЛОК 
НИКОЛОГОРЫ, ПОСЕЛОК МСТЕРА 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о муниципальном земельном контроле на 
территории муниципальных образований поселок Никологоры, поселок Мстера, 
а также на территориях сельских поселений Вязниковского района (далее - 
Положение) устанавливает порядок организации и осуществления 
муниципального земельного контроля на территориях муниципальных 
образований Октябрьское, Паустовское, Степанцевское, Сарыевское и на 
территории муниципальных образований поселок Никологоры, поселок Мстера 
при наличии соглашения между администрацией муниципального образования 
Вязниковский район и администрацией соответствующего городского поселения 
о передаче полномочий по осуществлению муниципального земельного 
контроля. 

2. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
обязательных требований к использованию и охране земель в отношении 
объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством 
Российской Федерации предусмотрена административная ответственность. 

3. Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством 
профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения 
гражданами и организациями обязательных требований, организации и 
проведения контрольных (надзорных) мероприятий и принятия 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, 
предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений 
обязательных требований. 

4. Муниципальный земельный контроль на территориях муниципальных 
образований поселок Никологоры, поселок Мстера, а также на территориях 
сельских поселений Вязниковского района осуществляется администрацией 
муниципального образования Вязниковский район (далее - Уполномоченный 
орган). Исполнителем муниципальной функции является управление 
общественной безопасности и административного контроля администрации 
муниципального образования Вязниковский район (далее - Управление). 

5. Муниципальный земельный контроль осуществляют уполномоченные 



2 

должностные лица отдела административно-технического контроля Управления 
(далее - муниципальные инспекторы). 

6. Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является заместитель 
начальника Управления, а в случае его отсутствия — лицо, исполняющее его 
обязанности (далее — уполномоченные должностные лица). 

7. Должностные лица, уполномоченные на осуществление 
муниципального земельного контроля, при проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия в пределах своих полномочий и в объеме проводимых 
контрольных (надзорных) действий пользуются правами и несут обязанности в 
соответствии с  Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»(далее - Федеральный  закон № 248-ФЗ). 

8. Объектами муниципального земельного контроля являются: 

- объекты земельных отношений (земля, земельные участки и их части), 
расположенные в границах Вязниковского района; 

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 
использования и охраны земель, в рамках которых должны соблюдаться 
обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, 
осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 
услуги, к которым предъявляются обязательные требования. 

9. Учет объектов контроля осуществляется в соответствии со статьей 16 и 
статьей 17 Федерального закона № 248-ФЗ с использованием информации, 
получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, и информационных 
систем, а также общедоступной информации. 

10. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 
земельного контроля, применяются положения Федерального закона № 248-ФЗ, 
Земельного кодекса Российской Федерации. 

 
Статья 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля 

1. Муниципальный земельный контроль осуществляется на основе 
управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор 
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их 
содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), 
интенсивность и результаты. 

2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 
осуществлении муниципального земельного контроля объекты контроля относят 



3 

к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее — 
категории риска): 

- средний риск; 

- умеренный риск; 

- низкий риск. 

3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 
осуществления муниципального земельного контроля установлены 
приложением к настоящему Положению. 

4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 
Управлением на основе сопоставления его характеристик с утвержденными 
категориями риска, при этом индикатором риска нарушения обязательных 
требований является соответствие или отклонение от параметров объекта 
контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных 
требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии 
таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 

5. Управление при сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах 
контроля для целей их учета использует информацию, представляемую ему в 
соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в 
рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную 
информацию. 

6. Управление осуществляет категорирование объектов контроля в 
порядке, определенном статьей 24 Федерального закона № 248-ФЗ. Решение об 
отнесении объектов контроля к категориям риска принимаются путем 
подписания соответствующих сведений через  личный кабинет уполномоченных 
должностных лиц Управления в Едином реестре видов контроля. 

7. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов 
для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или умеренного риска, 
определяется в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона 
№ 248-ФЗ. 

 

Статья 3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям 

1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям осуществляется путем проведения профилактических мероприятий в 
соответствии с профилактикой рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 
территории Вязниковского района Владимирской области (далее - программа 
профилактики), утверждаемой постановлением администрации муниципального 
образования Вязниковский район. 



4 

Утвержденная программа профилактики размещается на официальном 
сайте администрации муниципального образования Вязниковский район в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный 
сайт (http://www.adm-vyaz.ru)) в течение 5 дней со дня утверждения. 

Муниципальные инспекторы могут проводить профилактические 
мероприятия, не предусмотренные программой профилактики. 

2. При осуществлении муниципального земельного контроля проводятся 
следующие профилактические мероприятия: 

а) информирование; 

б) консультирование; 

в) объявление предостережения; 

г) профилактический визит. 

2.1. Информирование. 

Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 
вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством 
размещения соответствующих сведений на официальном сайте (http://www.adm-
vyaz.ru), в средствах массовой информации. 

Управление размещает и поддерживает в актуальном состоянии на 
официальном сайте (http://www.adm-vyaz.ru): 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля; 

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;  

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц 
этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в 
действующей редакции;  

4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их 
использование для самообследования;  

5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные 
и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации» от 31.07.2020 № 247-ФЗ;   

6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;  

7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием 



5 

категории риска;  

8) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) 
органом (при проведении таких мероприятий);  

9) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 
контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;  

10) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований;  

11) сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер 
стимулирования добросовестности контролируемых лиц;  

12) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного 
(надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;  

13) доклады о государственном контроле (надзоре), муниципальном 
контроле;  

14) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и (или) программами профилактики. 

2.2. Консультирование. 

Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального земельного контроля) осуществляется 
муниципальными инспекторами по обращениям контролируемых лиц и их 
представителей без взимания платы. 

2.2.1. Консультирование осуществляется муниципальными инспекторами 
в устной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном 
приеме или в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия. 

2.2.2. Консультирование в устной форме осуществляется по следующим 
вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального земельного контроля; 

2) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий, 
установленных настоящим Положением; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц 
Управления; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется органом муниципального земельного контроля в 
рамках контрольных (надзорных) мероприятий. 

2.2.3. По итогам консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется. 



6 

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного 
ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ    «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

2.2.4. При осуществлении консультирования муниципальные инспекторы 
обязаны соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой 
ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.2.5. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, 
решений и (или) действий должностных лиц Управления, иных участников 
контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в 
рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний. 

2.2.6. Информация, ставшая известной муниципальному инспектору в ходе 
консультирования, не подлежит использованию контрольным (надзорным) 
органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения 
обязательных требований. 

2.2.7. Управление осуществляет учет консультирований. 

2.2.8. Консультирование по однотипным обращениям контролируемых 
лиц и их представителей осуществляется посредством размещения на 
официальном сайте (http://www.adm-vyaz.ru) письменного разъяснения, 
подписанного заместителем начальника Управления. 

2.2.9. До 1 января 2030 г. право направления обращений контролируемых 
лиц по вопросу осуществления консультирования и проведения 
профилактического визита в отношении такого контролируемого лица 
обеспечивается с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)». Такое обращение подлежит рассмотрению Управлением в 
течение 10 рабочих дней со дня его регистрации. Подписание такого обращения 
осуществляется в соответствии с порядком, установленным пунктом 11.2 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля». 

2.3. Объявление предостережения. 

2.3.1. В случае наличия у Управления сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и 
(или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 
предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. 

2.3.2. Заместитель начальника Управления объявляет предостережение и 



7 

предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. 
Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного 
документа и направляется в адрес контролируемого лица. 

3.2.3. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном настоящим Федеральным законом, и должно содержать 
указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 
нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению 
соблюдения данных требований и не может содержать требование 
представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для 
устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) 
контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований. 

3.2.4. Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований регистрируются муниципальными инспекторами в 
журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера, с 
целью последующего использования этих данных для проведения иных 
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.2.5. В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований контролируемое лицо в течение 20 рабочих дней со 
дня получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований вправе подать в Управление возражение в отношении указанного 
предостережения. 

3.2.6. Возражение должно содержать: 

1) наименование Управления, в который направляется возражение; 

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее 
- при наличии) индивидуального предпринимателя,или гражданина, а также 
номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 
наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
контролируемому лицу; 

3) дату и номер предостережения; 

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с 
объявляемым предостережением; 

5) дату получения предостережения контролируемым лицом; 

6) личную подпись и дату. 

В случае необходимости в подтверждении своих доводов контролируемое 
лицо прилагает к возражению соответствующие документы либо заверенные 
копии . 



8 

3.2.7. Управление рассматривает возражение в отношении 
предостережения и направляет ответ по итогам рассмотрения в течение 15 
рабочих дней со дня его регистрации. 

3.2.8. Принимаемые решения по результатам рассмотрения возражения на 
предостережение: 

1) удовлетворение возражения в форме отмены предостережения; 

2) отказ в удовлетворении возражения с указанием причины отказа. 

3.2.9. Управление информирует контролируемое лицо о результатах 
рассмотрения возражения не позднее 5 рабочих дней со дня рассмотрения 
возражения в отношении предостережения. 

3.2.10. Повторное направление возражения по тем же основаниям не 
допускается. 

2.4. Профилактический визит. 

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
муниципальным инспектором по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или 
мобильного приложения «Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о 
рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей категории риска, а муниципальный 
инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, 
необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит 
оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

Профилактический визит проводится по инициативе Управления 
(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого 
лица. 

2.4.1. Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или 
умеренного риска, проводится обязательный профилактический визит в порядке, 
определенном статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ, и с периодичностью, 
установленной частью 2 статьи 25 Федерального закона               № 248-ФЗ; 

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения. 

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний. 

По окончании проведения обязательного профилактического визита 



9 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 
также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном  
статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ. 

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором 
составляется акт о невозможности проведения обязательного 
профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10  статьи 65 
Федерального закона № 248-ФЗ.  

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита муниципальный инспектор вправе не позднее трех месяцев с даты 
составления акта о невозможности проведения обязательного 
профилактического визита принять решение о повторном проведении 
обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.  

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 
устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 
порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ. 

2.4.2. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 
может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 
малого предпринимательства, является социально ориентированной 
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 
учреждением. 

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 
визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством единого портала 
государственных и муниципальных услуг или регионального портала 
государственных и муниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган 
рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о 
проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем 
уведомляет контролируемое лицо.  

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает 
дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, 
обеспечивающим фиксирование такого согласования. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в 
следующих случаях:  

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 



10 

проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с 
иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 
невозможность проведения профилактического визита; 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) 
органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Управления либо 
членов их семей. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 
Федеральным законом.  

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 
проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 
(надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.  

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер.  

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 
нарушений обязательных требований контролируемым лицам не выдаются.  

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 
уполномоченному должностному лицу для принятия решения о проведении 
контрольных (надзорных) мероприятий.  

 

Статья 4. Осуществление муниципального земельного контроля 

1. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территориях муниципальных 
образований поселок Никологоры, поселок Мстера, а также на территориях 
сельских поселений Вязниковского района не проводятся. 

По результатам проведения контрольных мероприятий публичная оценка 
уровня соблюдения обязательных требований не присваивается. 

2. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением 
внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, 
проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3-9 части 1 и частью 
3 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ. 

В случае если внеплановое контрольное (надзорное) мероприятие может 
быть проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное 
мероприятие проводится после такого согласования. 



11 

3. При осуществлении муниципального земельного контроля 
взаимодействием Управления, его должностных лиц с контролируемыми лицами 
являются встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное 
взаимодействие) между муниципальным инспектором и контролируемым лицом 
или его представителем, запрос документов, иных материалов, присутствие 
муниципального инспектора в месте осуществления деятельности 
контролируемого лица (за исключением случаев присутствия муниципального 
инспектора на общедоступных производственных объектах). 

Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при 
проведении следующих контрольных (надзорных) мероприятий, содержание 
которых прописано в статье 4.1 настоящего Положения: 

1) инспекционный визит; 

2) рейдовый осмотр; 

3) документарная проверка; 

4) выездная проверка. 

Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 
контрольные (надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) 
мероприятия без взаимодействия), содержание которых прописано в статье 4.2 
настоящего Положения: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 

2) выездное обследование. 

4. Основания для проведения контрольных (надзорных) мероприятий 
предусмотрены статьей 57 Федерального закона № 248-ФЗ. 

5. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся 
муниципальными инспекторами на основании заданий уполномоченных 
должностных лиц, включая задания, содержащиеся в планах работы Управления, 
в том числе в случаях, установленных Федеральным законом      № 248-ФЗ. 

6. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 
совершаемых должностными лицами Управления и иными уполномоченными 
лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и 
сведений Управлением в соответствии со статьей 21 Федерального закона               № 
248-ФЗ могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с 
использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 
контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого 
лица. Управление в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня 
поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные 
документы и (или) сведения. 

6.1. До 31 декабря 2025 года указанные в пункте 6 настоящего Положения 
документы и сведения могут составляться и подписываться на бумажном 
носителе (в том числе акты контрольных (надзорных) мероприятий, 



12 

предписания), если Правительством Российской Федерации не установлено иное. 

6.2. До 31 декабря 2025 года Управление готовит в ходе осуществления 
муниципального земельного контроля документы, информирует 
контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Управления 
действиях и принимаемых решениях, обменивается документами и сведениями 
с контролируемыми лицами на бумажном носителе. 

7. Формы документов, составляемые и используемые при осуществлении 
муниципального земельного контроля, утверждены приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 N 151 «О 
типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) 
органом». 

8. Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые без 
взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся муниципальными 
инспекторами на основании заданий, выдаваемых заместителем руководителя 
Управления. 

9. Контрольное (надзорное) мероприятие, предусматривающее 
взаимодействие с контролируемым лицом, может быть начато после внесения в 
единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений, установленных 
правилами его формирования и ведения, за исключением случаев 
неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, 
зафиксированных оператором реестра. 

10. В отношении проведения контрольных (надзорных) мероприятий без 
взаимодействия не требуется принятие решения о проведении данного 
контрольного (надзорного) мероприятия. 

11. Проверочные листы при проведении контрольно-надзорных 
мероприятий, в случаях их применения, заполняются муниципальными 
инспекторами в электронной форме посредством внесения ответов на 
контрольные вопросы и заверяются усиленной квалифицированной электронной 
подписью муниципального инспектора. 

 

Статья 4.1. Контрольные (надзорные) мероприятия 
с взаимодействием с контролируемым лицом 

1. Инспекционный визит. 

Под инспекционным визитом понимается контрольное (надзорное) 
мероприятие, проводимое путем взаимодействия с конкретным контролируемым 
лицом и (или) владельцем (пользователем) производственного объекта. 

Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств 



13 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 
контрольные (надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) инструментальное обследование; 

5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 
требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 
подконтрольных лиц и не может превышать один рабочий день по одному 
объекту контроля. 

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить 
беспрепятственный доступ муниципального инспектора в здания, сооружения, 
помещения. 

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения 
в соответствии с пунктами 3,4,6,8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 
66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

2. Рейдовый осмотр. 

Под рейдовым осмотром понимается контрольное (надзорное) 
мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения обязательных требований 
по использованию (эксплуатации) производственных объектов, которыми 
владеют, пользуются или управляют несколько лиц, находящиеся на территории, 
на которой расположено несколько контролируемых лиц. 

Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемых 
лиц, осуществляющих владение, пользование или управление 
производственным объектом. 

Рейдовый осмотр может проводиться в форме совместного 
(межведомственного) контрольного (надзорного) мероприятия. 

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 



14 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов; 

5) инструментальное обследование. 

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать 10 рабочих дней. 
Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения 
рейдового осмотра не может превышать 1 рабочий день. 

Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или управляют 
производственными объектами, обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра 
беспрепятственный доступ муниципальным инспекторам к производственным 
объектам, указанным в решении о проведении рейдового осмотра, а также во все 
помещения (за исключением жилых помещений). 

В случае если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения 
обязательных требований, муниципальный инспектор на месте проведения 
рейдового осмотра составляет акт контрольного (надзорного) мероприятия в 
отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушение 
обязательных требований. 

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 
прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 
3,4,6,8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 
248-ФЗ. 

3. Документарная проверка. 

Под документарной проверкой понимается контрольное (надзорное) 
мероприятие, которое проводится по месту нахождения контрольного 
(надзорного) органа и предметом которого являются исключительно сведения, 
содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их 
организационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы, 
используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением 
ими обязательных требований и решений контрольного (надзорного) органа. 

В ходе документарной проверки рассматриваются документы 
контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении Управления, результаты 
предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения 
дел об административных правонарушениях и иные документы о результатах 
осуществленного в отношении этих контролируемых лиц муниципального 
земельного контроля. 

В ходе документарной проверки допускаются следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

1) получение письменных объяснений; 



15 

2) истребование документов. 

В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, 
имеющихся в распоряжении Управления, вызывает обоснованные сомнения 
либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом 
обязательных требований, Управление направляет в адрес контролируемого 
лица требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе 
документарной проверки документы. В течение 10 рабочих дней со дня 
получения данного требования контролируемое лицо обязано направить в 
Управление указанные в требовании документы. 

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 
противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо 
выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 
содержащимся в имеющихся у Управления документах и (или) полученным при 
осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, 
информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений 
направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение 10 
рабочих дней необходимые письменные объяснения. Контролируемое лицо, 
представляющее в Управление письменные объяснения относительно 
выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо 
относительно несоответствия сведений, содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в имеющихся у Управления документах и (или) 
полученным при осуществлении муниципального контроля, вправе 
дополнительно представить в Управление документы, подтверждающие 
достоверность ранее представленных документов. 

При проведении документарной проверки Управление не вправе требовать 
у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к предмету 
документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть 
получены этим органом от иных органов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 
рабочих дней. На период с момента направления Управлением 
контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения 
в ходе документарной проверки документы до момента представления 
указанных в требовании документов в Управление, а также период с момента 
направления контролируемому лицу информации Управления о выявлении 
ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом 
документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа 
документах и (или) полученным при осуществлении государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, и требования представить 
необходимые письменные объяснения до момента представления 
указанных письменных объяснений в Управление исчисление срока проведения 
документарной проверки приостанавливается. 



16 

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона          № 
248-ФЗ. 

4. Выездная проверка. 

Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с 
конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными 
объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом 
обязательных требований, а также оценки выполнения решений Управления. 

Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов; 

5) инструментальное обследование. 

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, посредством 
направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее чем за 
24 часа до ее начала. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. 
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 
часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия. Срок 
проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей 
свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, 
устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, 
обособленному структурному подразделению организации или 
производственному объекту. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения 
в соответствии с пунктами 3,4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 
12.1 статьи 66   Федерального закона № 248-ФЗ. 



17 

 

Статья 4.2. Контрольные (надзорные) мероприятия 
без взаимодействия с контролируемым лицом 

1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований. 

Под наблюдением за соблюдением обязательных требований 
(мониторингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах 
контроля, имеющихся у Управления, в том числе данных, которые поступают в 
ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 
контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а 
также данных, содержащихся в государственных и муниципальных 
информационных системах, данных из информационно-коммуникационной сети 
«Интернет», иных общедоступных данных. Контрольные (надзорные) 
мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами проводятся 
муниципальными инспекторами на основании задания заместителя 
руководителя Управления, включая задания, содержащиеся в планах работы 
Управления, а также данных, полученных с использованием работающих в 
автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, 
имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

Форма задания об осуществлении наблюдения за соблюдением 
обязательных требований (мониторинг безопасности) утверждается 
Уполномоченным органом. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 
безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не 
установленные обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований, Управлением могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений 
в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона 
№ 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о 
муниципальном земельном контроле, законе субъекта Российской Федерации о 
муниципальном контроле; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе 
субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 



18 

статьи 90 настоящего Федерального закона, в случае указания такой 
возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской 
Федерации о виде контроля. 

2. Выездное обследование. 

Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) 
мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами 
обязательных требований. 

Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 
(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности 
гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается 
взаимодействие с контролируемым лицом. 

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 
посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 
совершаться следующие контрольные (надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) отбор проб (образцов);  

3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);  

4) испытание;  

5) экспертиза.  

3. Выездное обследование проводится без информирования 
контролируемого лица.  

Выездное обследование проводится без информирования 
контролируемого лица. 

По результатам проведения выездного обследования не может быть 
принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального 
закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, установленных федеральным 
законом о виде контроля. 

Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений 
обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания 
об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 
части 2 статьи 90  Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой 
возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта 
Российской Федерации о виде контроля. 

 

Статья 4.3. Оформление результатов контрольного 
(надзорного) мероприятия 

Результатами контрольного (надзорного) мероприятия являются оценка 



19 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 
условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 
прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, 
направление уполномоченным органам или должностным лицам информации 
для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение 
контрольным (надзорным) органом мер, предусмотренных пунктом 2 части 2 
статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется 
акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее - акт). В случае, если по 
результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных 
требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование 
нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно 
установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания 
проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его 
устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами 
нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. 
Заполненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия 
проверочные листы должны быть приобщены к акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, 
если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской 
Федерации. 

Акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которого было 
согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 
посредством единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий 
непосредственно после его оформления. 

Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым 
изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания 
контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия в акте делается соответствующая 
отметка. 

В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с 
использованием мобильного приложения «Инспектор» либо составления 
акта контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с 
контролируемым лицом, а также в случае, если составление акта по результатам 
контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения невозможно по 
причине совершения контрольных (надзорных) действий, предусмотренных 
пунктами 6-9 части 1 статьи 65 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ, или в 
иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, Управление 
направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 



20 

21Федерального закона № 248-ФЗ. 

В случае невозможности составления акта на месте проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого 
мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона № 248-ФЗ 
контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае 
его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и 
получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 
статьи 21 Федерального закона  № 248-ФЗ. 

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 
контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. 

 

Статья 4.4. Решения, принимаемые по результатам 
контрольных (надзорных) мероприятий 

4.4.1. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных 
требований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия сведения 
об этом вносятся в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 

Муниципальный инспектор вправе выдать рекомендации по соблюдению 
обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 

В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом 
Управление в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязано: 

1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), 
представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для окружающей среды, 
о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, 
помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и 
о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным способом 
информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия установлено, что деятельность 
гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, 



21 

эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, 
оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, производимые 
и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги 
представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия 
признаков преступления или административного правонарушения направить 
соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 
своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 
меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений 
обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в 
установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 
если такая мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 
обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 

4.4.2. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные 
нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического 
визита, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках специального 
режима государственного контроля (надзора). 

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из 
нарушений: 

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, 
содержащего нарушение обязательных требований;  

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретной даты;  

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 
нарушения обязательных требований;  

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть 
представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения 
обязательных требований.  



22 

В случае, если контролируемое лицо является государственным или 
муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) 
направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя 
контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия 
такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и 
полномочия учредителя контролируемого лица.  

Управление может отменить предписание об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований в случаях, установленных Федеральным 
законом № 248-ФЗ.  

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные 
нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического 
визита, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках специального 
режима государственного контроля (надзора). 

4.4.3. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 
обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с 
Управлением соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений 
обязательных требований (далее - соглашение). 

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, 
условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, 
определяются Правительством Российской Федерации.  

Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, прав 
граждан и организаций, осуществления деятельности социальных учреждений в 
случае, если устранение выявленных нарушений обязательных требований 
требует значительных временных и материальных затрат, капитальных 
вложений, включая затраты на строительство, реконструкцию или техническое 
перевооружение, приобретение машин, оборудования, инструментов, инвентаря, 
выделения бюджетных средств бюджетным учреждениям, и в целях 
недопущения ситуаций массового сокращения работников, снижения выпуска 
продукции, товаров и услуг, имеющих стратегическое значение и социально-
экономическую значимость.  

В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учредитель 
(орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контролируемого 
лица) обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на устранение 
выявленных нарушений обязательных требований, выделить соответствующие 
ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий выявленных 
нарушений обязательных требований в случае их наступления, обеспечить 
допуск муниципальных инспекторов на объект контроля в целях оценки 
соответствия, а Управление приостанавливает действие предписания об 



23 

устранении выявленных нарушений обязательных требований и принимает меры, 
предусмотренные пунктом 3 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, 
при этом осуществляя поэтапную оценку исполнения контролируемым лицом 
соглашения.  

Соглашение должно включать:  

1) перечень выявленных нарушений обязательных требований, 
подлежащих устранению контролируемым лицом;  

2) программу устранения выявленных нарушений обязательных 
требований, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой 
программы, а также документов и сведений, подлежащих направлению для 
оценки исполнения такой программы;  

3) срок исполнения соглашения. 

Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. Порядок 
согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается приказом 
Генерального прокурора Российской Федерации.  

После заключения соглашения Управление принимает решение о 
приостановлении действия предписания об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований в отношении контролируемого лица. В случае 
неисполнения контролируемым лицом соглашения Управление принимает 
решение о возобновлении действия предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований. После исполнения контролируемым 
лицом соглашения Управление принимает решение об отмене предписания об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований.  

По истечении срока исполнения соглашения Управление принимает 
решение о признании соглашения исполненным или неисполненным.  

Управление может признать соглашение неисполненным до дня истечения 
срока его исполнения при наличии фактов, свидетельствующих, что 
контролируемое лицо или его учредитель в случаях, установленных 
Правительством Российской Федерации, не предпринимает действия, 
направленные на исполнение соглашения, в том числе в части реализации 
программы устранения выявленных нарушений обязательных требований.  

Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения 
соглашения в одностороннем порядке.  

 

Статья 5. Досудебный порядок подачи жалобы 

5.1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, 
осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

5.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 



24 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля, имеют право на досудебное обжалование 
следующих решений заместителя начальника Управления и муниципальных 
инспекторов (далее - должностные лица): 

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 
профилактических визитов; 

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических 
визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц в рамках контрольных 
мероприятий и обязательных профилактических визитов; 

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 
риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 
визитов по заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых Управлением по итогам 
профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении 
контролируемых лиц или объектов контроля. 

Судебное обжалование решений Управления, действий (бездействия) его 
должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за 
исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) 
гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности. 

5.3. Жалоба подается контролируемым лицом в Управление в электронном 
виде с использованием Единого портала государственных и муниципальных 
услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, 
за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального 
закона N 248-ФЗ. 

При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана: 

1) простой электронной подписью; 

2) либо простой электронной подписью, ключ которой получен 
физическим лицом при личной явке в соответствии с правилами использования 
простой электронной подписи при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме, установленными Правительством 
Российской Федерации; 

3) либо усиленной квалифицированной электронной подписью. 

При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной 
квалифицированной электронной подписью. 

Материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото- и 
видеоматериалы, представляются контролируемым лицом в электронном виде. 



25 

5.3.1. Жалоба на решение заместителя начальника Управления, действия 
(бездействие) должностных лиц рассматривается начальником Управления 
общественной безопасности и административного контроля администрации 
района (далее - начальник управления). 

5.3.2. Жалоба может быть подана в течение тридцати календарных дней со 
дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении 
своих прав. Жалоба на предписание Управления может быть подана в течение 
десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания. 

5.3.3. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 
этот срок по ходатайству контролируемого лица, подающего жалобу, может 
быть восстановлен заместителем начальника Управления. 

5.3.4. Контролируемое лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по 
жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же 
основаниям не допускается. 

5.3.5. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении 
исполнения обжалуемого решения заместителя начальника Управления. 

5.3.6. Начальник управления в срок не позднее двух рабочих дней со дня 
регистрации жалобы принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения заместителя 
начальника Управления; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения 
заместителя начальника Управления. 

Информация о принятом решении направляется контролируемому лицу, 
подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения. 

5.3.7. Жалоба должна содержать: 

1) наименование контрольного органа, фамилию, имя, отчество (при 
наличии) должностного лица, решение и (или) действие (бездействие) которых 
обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
(месте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование 
организации - заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо 
реквизиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, 
подающего жалобу по доверенности, желаемый способ осуществления 
взаимодействия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ получения 
решения по ней; 

3) сведения об обжалуемых решениях заместителя начальника управления 
и (или) действии (бездействии) должностного лица, которые привели или могут 
привести к нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу; 

4) основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен с 



26 

решением заместителя начальника Управления и (или) действием (бездействием) 
должностного лица. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие его доводы, либо их копии; 

5) требования лица, подавшего жалобу; 

6) учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия или 
обязательного профилактического визита в едином реестре контрольных 
(надзорных) мероприятий, в отношении которых подается жалоба, в случае 
подачи жалобы по основаниям, предусмотренным пунктами 1-3 части 4 статьи 
40 Федеральным законом № 248-ФЗ; 

7) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля (при 
обжаловании решения об отнесении объекта контроля к соответствующей 
категории риска). 

5.3.8. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Управления 
либо членов их семей. 

5.3.9. Подача жалобы может быть осуществлена полномочным 
представителем контролируемого лица в случае делегирования ему 
соответствующего права с помощью федеральной государственной 
информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации». 

5.3.10. Начальник Управления принимает решение об отказе в 
рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, 
если: 

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных 
пунктом 5.3.2 настоящего Положения, и не содержит ходатайства о 
восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы; 

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 
подачу жалобы отказано; 

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, 
поступило заявление об отзыве жалобы; 

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 

5) ранее в Управление была подана другая жалоба от того же 
контролируемого лица по тем же основаниям; 

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Управления, а также членов их 
семей; 

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, 
исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого 
лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства; 

8) жалоба подана в ненадлежащий орган; 



27 

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только 
судебный порядок обжалования решений Управления. 

Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным подпунктами 3 - 
8 части 5.3.10, не является результатом досудебного обжалования и не может 
служить основанием для судебного обжалования решений заместителя 
начальника Управления, действий (бездействия) должностных лиц. 

5.3.11. При рассмотрении жалобы начальник Управления использует 
подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности в 
соответствии с Правилами ведения информационной системы досудебного 
обжалования контрольной (надзорной) деятельности, утвержденными 
Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, когда 
рассмотрение жалобы связано со сведениями и документами, составляющими 
государственную или иную охраняемую законом тайну. 

Муниципальные инспекторы должны обеспечить передачу в подсистему 
досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности сведений о 
ходе рассмотрения жалобы. 

5.3.12. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным должностным 
дицом на рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со 
дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования. 

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней. 

5.3.14. Начальник Управления вправе запросить у контролируемого лица, 
подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к 
предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанную 
информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления 
запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента 
направления запроса о представлении дополнительной информации и 
документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их 
Управлением, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления 
запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительной информации и 
документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для 
отказа в рассмотрении жалобы. 

5.3.15. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего 
жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных им организаций. Лицо, подавшее жалобу, до принятия 
итогового решения по жалобе вправе по своему усмотрению представить 
дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы. 

5.3.16. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого 
решения и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на 



28 

заместителя начальника управления и муниципальных инспекторов, решение и 
(или) действие (бездействие) должностного лица которого обжалуется. 

5.4. По итогам рассмотрения жалобы начальник Управления принимает 
одно из следующих решений: 

1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

2) отменяет решение заместителя начальника Управления полностью или 
частично; 

3) отменяет решение заместителя начальника Управления полностью и 
принимает новое решение; 

4) признает действия (бездействие) должностных лиц незаконными и 
выносит решение по существу, в том числе об осуществлении, при 
необходимости, определенных действий. 

5.4.1. Решение начальника Управления, содержащее обоснование 
принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном 
кабинете контролируемого лица на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и 
муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.



 

Приложение  
к Положению 

 
Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска 

в рамках осуществления муниципального земельного контроля 
 

1. К категориям среднего риска относятся земельные участки: 

а) граничащие с земельными участками, предназначенными для 
захоронения и размещения отходов производства и потребления, размещения 
кладбищ; 

б) расположенное полностью или частично в границах либо примыкающие 
береговой полосы водных объектов общего пользования; 

в) относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения. 
Примыкающие к границам населенных пунктов и лесным массивам, а также 
земли сельскохозяйственного назначения, не используемые в течении 
длительного времени либо используемые не по целевому назначению; 

 г) в отношении которых не соблюдены обязательные требования к 
оформлению документов, являющихся основанием для использования 
земельных участков. 

2. К категории умеренного риска относятся земельные участки: 

а) относящиеся к категории земель промышленной энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 
обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель 
иного специального назначения, за исключением земель, предназначенных для 
размещения автомобильных дорог, железнодорожных путей, трубопроводного 
транспорта, линий электропередач и граничащие с землями и (или) земельными 
участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного 
назначения; 

в) относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения; 

г) земельные участки, в границах которых расположены магистральные 
трубопроводы; 

3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не 
отнесенные к категориям среднего и умеренного риска. 

 

 


